
 
MEMORANDO SEI Nº 0020894266/2024 - SES.GTO

 
 

Joinville, 12 de abril de 2024.
À
SES.GTO
 
Assunto: Análise Técnica - Pregão Eletrônico nº 074/2024.
Objeto: Aquisição de Materiais Odontológicos - Ortodontia/ Centrinho utilizados no atendimento dos pacientes atendidos
na unidade de referência Centrinho (Núcleo de Pesquisa e Reabilitação de Lesões Lábio Palatais Prefeito Luiz Gomes) da
Secretaria Municipal da Saúde do Município de Joinville.
 

Prezado(a) Senhor(a),
 
Venho por meio deste, apresentar nossa análise quanto:
 
a) quanto aos documentos de habilitação, nos termos da Lei 14.133/2021 e do Edital, conforme:

 
9.6 - A documentação para fins de habilitação é constituída de:
m) Alvará Sanitário Estadual ou Municipal (quando competente);
 
A empresa apresentou Licença Sanitária N° 202400010000207 expedida pela
Prefeitura Municipal de Loanda-PR para o CNPJ 07.947.536/0001-68, com
validade até 03/04/2025 
n) Comprovação da autorização de funcionamento de empresa (AFE), expedida
pela Agência Nacional de Vigilância Sanitária (ANVISA) do Ministério da Saúde,
inclusive para distribuidora (não será aceito protocolo de encaminhamento).
 
A Empresa apresentou comprovante de autorização n° 8.07053-
4 (KX37M0H68X46), para distribuição de correlatos para saúde emitido para o
 CNPJ 07.947.536/0001-68, em situação ativa distribuir produtos para saúde
(dispositivos médicos) conforme consulta ao portal Anvisa.

 

 

 
b) segue a lista de item por empresa, constituída com o descritivo do Anexo I do Edital:

Item Material/Serviço Unid.
Medida Quantidade Fornecedor Marca/Fabricante Modelo/Versão

13

29049 - ARCO NITI SUPERIOR 0,17 X 0,25 ARCO
ORTODONTICO PRE - CONTORNADO NITI 0,17 X 0,25
SUPERIOR. EMBALAGEM CONSTANDO DADOS DE
IDENTIFICAO, FABRICACAO, LOTE E VALIDADE.
VALIDADE MINIMA DE 12 MESES A PARTIR DA EMISSAO
DE NF DE ENTREGA. PACOTE COM 10 UNIDADES.

PCT 20 ODONTOMED
CANAA LTDA Aditek Arco orto

14

918565 - ARCO NITI SUPERIOR 0,18 ARCO ORTODONTICO
PRE - CONTORNADO NITI 0,18 SUPERIOR. EMBALAGEM
CONSTANDO DADOS DE IDENTIFICAO, FABRICACAO,
LOTE E VALIDADE. VALIDADE MINIMA DE 12 MESES A
PARTIR DA EMISSAO DE NF DE ENTREGA.

DEZ 20 ODONTOMED
CANAA LTDA Aditek Arco orto



15

29050 - ARCO NITI SUPERIOR 0,18 X 0,25 ARCO
ORTODONTICO PRE - CONTORNADO NITI 0,18 X 0,25
SUPERIOR. EMBALAGEM CONSTANDO DADOS DE
IDENTIFICAO, FABRICACAO, LOTE E VALIDADE.
VALIDADE MINIMA DE 12 MESES A PARTIR DA EMISSAO
DE NF DE ENTREGA. PACOTE COM 10 UNIDADES.

PCT 20 ODONTOMED
CANAA LTDA Aditek Arco orto

16

29051 - ARCO NITI SUPERIOR 0,19 X 0,25 ARCO
ORTODONTICO PRE - CONTORNADO NITI 0,19 X 0,25
SUPERIOR. EMBALAGEM CONSTANDO DADOS DE
IDENTIFICAO, FABRICACAO, LOTE E VALIDADE.
VALIDADE MINIMA DE 12 MESES A PARTIR DA EMISSAO
DE NF DE ENTREGA. PACOTE COM 10 UNIDADES.

PCT 20 ODONTOMED
CANAA LTDA Aditek Arco orto

17

17614 - ARCO DE OSTBY PRODUZIDO EM NYLON, DE
FORMATO ANATÔMICO E ARTICULADO,PARA USO EM
ADULTOS, RADIOLÚCIDO, COM GARRAS NÃO
DEFORMÁVEIS. AUTOCLAVÁVEL. EMBALADO
INDIVIDUALMENTE EM PLÁSTICO, CONSTANDO
EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E
PROCEDÊNCIA; APRESENTAR REGISTRO NO
MINISTÉRIO DA SAÚDE.FABRICADO DE ACORDO COM
PADRÕES INTERNACIONAIS DE QUALIDADE, NORMAS
DA ABNT, CONTENDO GRAVAÇÃO ELETROQUÍMICA OU
A LASER EM CADA PEÇA CONSTANDO A INSCRIÇÃO
(FMS-SS).

Unidade 30 ODONTOMED
CANAA LTDA Maquira Arco de ostby

18

29821 - ARTICULADORES NYLON OU ARTICULADOR EM
ALUMINIO (TIPO CHARNEIRA) FIXAÇÃO DOS MODELOS
ATRAVÉS DE IMÃ OU COM PINO DE TRAVAMENTO.
SISTEMA DE ARTICULAÇÃO QUE POSSIBILITA O USO
SIMULTÂNEO DE MODELOS. TAMANHO APROXIMADO:
DE 09 A 11 CM DE COMPRIMENTO. EMBALAGEM
SEGURA, CONSTANDO (DADOS DE FABRICAÇÃO, LOTE,
VALIDADE, ISENÇÃO /REGISTRO M.S/ANVISA)
VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES A PARTIR DA EMISSÃO
DA NF DE ENTREGA.

Unidade 10 ODONTOMED
CANAA LTDA Logos Articuladores

nylon

70

25769 - FLUIDO PARA POLIMENTO QUIMICO COMPOSTO
A BASE DE MONOMERO METIL METACRILICO, PARA
POLIMENTO QUÍMICO DE PLACAS E APARELHOS
ACRÍLICOS, EMBALAGEM SEGURA, CONSTANDO
(DADOS DE FABRICACAO, LOTE, VALIDADE,
ISENÇÃO/REGISTRO M.S./ANVISA), VALIDADE MINIMA
12 MESES A PARTIR DA EMISSAO DA NF DE ENTREGA.

Litro 10 ODONTOMED
CANAA LTDA Clássico Limpador

76

25800 - TUBO ORTODONTICO DUPLO GANCHO ROTH,
SUPERIOR DIREITO PARA COLAGEM (SLOT 0,22) COM NO
MINIMO 10 UNIDADES. EMBALAGEM CONSTANDO
DADOS DE IDENTIFICAO, FABRICACAO, LOTE E
VALIDADE. VALIDADE MINIMA DE 12 MESES A PARTIR
DA EMISSAO DE NF DE ENTREGA

DEZ 30 ODONTOMED
CANAA LTDA Tecnident Tubo orto

87

918535 - TUBO TRIPLO SUPERIOR DIREITO PARA
COLAGEM TUBO TRIPLO GANCHO SUPERIOR DIREITO
PARA COLAGEM SLOT 0,22 (ROTH) COM NO MINIMO 10
UNIDADES. EMBALAGEM CONSTANDO DADOS DE
IDENTIFICAO, FABRICACAO, LOTE E VALIDADE.
VALIDADE MINIMA DE 24 MESES A PARTIR DA EMISSAO
DE NF DE ENTREGA.

DEZ 30 ODONTOMED
CANAA LTDA Tecnident Tubo orto

89

918536 - TUBO TRIPLO SUPERIOR ESQUERDO PARA
COLAGEM TUBO TRIPLO GANCHO SUPERIOR
ESQUERDO PARA COLAGEM SLOT 0,22 (ROTH) COM NO
MINIMO 10 UNIDADES. EMBALAGEM CONSTANDO
DADOS DE IDENTIFICAO, FABRICACAO, LOTE E
VALIDADE. VALIDADE MINIMA DE 24 MESES A PARTIR
DA EMISSAO DE NF DE ENTREGA.

DEZ 30 ODONTOMED
CANAA LTDA Tecnident Tubo orto

 
 
Sem mais, a Secretaria da Saúde, através da Gerência Técnica da odontologia, encontra-se à disposição para

eventuais esclarecimentos.
 
Atenciosamente,
 

 
Sergio Augusto Ruiz Bombonato

SES.GTO - Apoio Técnico



Documento assinado eletronicamente por Sergio Augusto Ruiz Bombonato, Servidor(a) Público(a), em
12/04/2024, às 09:38, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de
08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código
verificador 0020894266 e o código CRC 68C1F919.

Rua Doutor João Colin, 2719 - Bairro Santo Antônio - CEP 89218-035 - Joinville - SC - www.joinville.sc.gov.br
23.0.193438-6

0020894266v7


